— 1 —

溧阳市人民政府文件
溧政发〔2021〕2号

溧阳市人民政府关于印发

《关于加快盘活城市存量楼宇引导创新经济

发展的实施意见（试行）》的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），江苏省中关村高新区、天目

湖旅游度假区、溧阳经济开发区、天目湖生命康原、现代农业产

业园管委会（指挥部），市各委办局、直属企事业单位：

《关于加快盘活城市存量楼宇引导创新经济发展的实施意见

（试行）》已经市政府第 42 次常务会议讨论通过，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

 — 2 —

（此页无正文）

                          溧 阳 市 人 民 政 府

2021年1月17日

    （此件公开发布）

 — 3 —

关于加快盘活城市存量楼宇

引导创新经济发展的实施意见（试行）

为盘活城市商业楼宇存量，加快培育和引进一批以电子商

务、创意设计、工业互联网为引领的创新型企业，推动我市经济

高质量发展，特提出如下意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持创新、

协调、绿色、开放、共享的发展理念，优化提升适宜创新经济发

展的营商环境，构建新的产业发展生态，促进新兴产业集聚发展，

提升城市创新能力，激发新动能、培育新亮点，经过3-5年的努

力，打造若干城市创新经济的集聚区。

二、工作任务与举措

（一）明确重点发展区域。以燕城大道沿线的建筑业总部区

为首批试点，加大现有存量商务楼宇的盘活力度，加快形成楼宇

经济和创新经济规模化效应。其他形成创新经济集聚的、符合条

件的商务楼宇区域，经认定可纳入政策范围。

（二）引导创新经济集聚。针对试点区域，重点引进电子商

务、创意设计、工业互联网企业为代表的新兴企业，发展数字化

引领的城市创新经济。

（三）加大招商引企力度。以租金补贴等方式鼓励新落户企

 — 4 —

业入驻商务楼宇。对于业务拓展较好，营收取得较大增长的、地

方经济贡献明显的企业，将给予一定奖励，用于鼓励企业进一步

加大投入，提升核心竞争力。

（四）鼓励楼宇主动招商。引导试点区域楼宇业主加快完善

商务配套，提升楼宇品质，提供拎包入驻式的办公环境。鼓励楼

宇引进或自主建设众创空间、产业园等专业化的创新创业服务团

队，围绕创新经济自主招商，促进同行业企业和产业链上下游企

业集聚发展。对于当年营业额达到一定规模的服务团队，给予补

贴。楼宇内创新经济企业实行统一计算营业额，对地方经济贡献

突出的，对楼宇业主单位进行奖励。

（五）提高政务服务水平。市级和各镇（街道）和园区政务

服务中心设立重点区域绿色通道，对入驻企业办事需求，实行专

人负责制和限期办结制。同时，在集聚区内积极引入综合性服务

平台，为入驻企业提供经营及生活保障服务。

（六）建立联席会议制度。建立建筑总部商务楼宇联席会议

制度，负责解释政策条款，审核入驻企业资格，指导项目招引，

协调处理重大问题。联席会议由市商务局会同市发改委召集，财

政局、工信局、税务局、行政审批局和相关镇区（街道）参加。

三、保障措施

（一）组织保障。建立完善促进重点区域工作协调机制，实

行企业对口联系服务制度。属于属地政府权限内的事项，由属地

政府协调解决；属于市级权限内的事项，由市有关职能部门解决；

 — 5 —

需跨部门综合协调解决的事项，由市商务局会同市发改委牵头协

调，重大事项提请市政府协调解决。相关政策奖补资金兑现，将

另行制定实施办法。

（二）行业指导。发挥行业协会市场监管、行业自律、政企

桥梁等职能，协助做好企业引进、培育、认定等工作。加强调查

研究，及时反映行业动向，提出政策建议，引导入驻企业健康发展。

（三）监督管理。符合本办法规定的同一项目、同一事项同

时符合我市其他市级扶持政策规定的，按不重复的原则就高予以

支持，另有规定的除外。企业弄虚作假、采取欺骗手段的，经查

证属实，不予扶持，并将其失信行为纳入企业信用信息，视情节

严重采取停止拨付扶持资金、追偿资金等措施。

本意见从2021年起试行，试行期三年，期满后，根据有关法

律政策依据变化或实施情况进行修订完善。

 — 6 —

  抄  送：市委办，市人大办、政协办。

  溧阳市人民政府办公室                       2021年1月18日印发